22

trahebant eum p v'cos usq; ad medium ciuitatis
Et exiit rumor ad omnes. qd quidā iuuēis thesau
ros iuuenisset. Cōgregatis ad euū vniuersis et ad
mirantibꝫ. satisfacere volebat eis qd nichil iuene
rat. Et circūspiciens omnes. a nemine cognosci
poterat. Et p̄spiciens in populū volebat aliquem
cognoscere de cōsanguineis suis. quos veracē ui
uere putabat. Et nullū iuueniens. stabat quasi in
sanus. in medio populi ciuitatis. XXXIII
NQualiter eorum resurrectione diuulgata rur
sus obdormierunt.

Quod cum audissent sanctus mariꝫ ep̄us.
et antipatus p̄cōsul. qui nup in urbem
aduenerat. mādauerunt ciuibus ut eum
caute adducerent & argenteos. Cūq; a
ministris traheretur ad ecclesiā. putabat vere qd
duceretur ad impatorē. Ep̄us igitur & p̄cōsul
mirates argenteos. interrogauerunt eum vbi the
saurū incognitum iuuenisset. At ille respondit se
nichil iuuenisse sed de sacculo pentum suoꝫ eos dē
denarios habuisse. quid ei vero nūc accideit se pe
nit? ignorare. Et iterrogat? cui? ciuitatis eis re
spōdit. Bene scio qd hui? ciuitatis sū. si tam̄ hec ē
ciuitas ephesioꝫ. Procōsul dixit. fac venire parē
tes tuos. vt testenē de te. Quos cum nomimasset
& nullꝫ eos cognosceret. dicebat se eū fingere ut
aliquo modo euaderet. Et ait p̄cōsul. Quomodo
credemus tibi qd hoc argenteū pentum tuoꝫ fuerit
cum scriptura eius plusq; .ccc. lxxii. annos habe
at. & sit p̄moꝫ deciꝫ impatoris dierū. & in nullo si
miles sunt argenteis nostris. Et quomodo parē
tes tui ante tātum tempꝫ fuerūt. tu vero iuuēis
uis decipere sapientes et senes ephesi. Idcirco te
iubeo legibus tradi. donec cōfitearis quid iueni
sti. Tūc p̄cidens malchus ante eos dixit. Pro dō
domini dicte michi quod uos interrogō. et ego
dicam uobis quod est in corde meo Decius impe
rator qui fuit in hac ciuitate ubi est. Ep̄o dixit. Fi
li non est hodie in terra qui deciꝫ nomine. impa
tor autem fuit ante longū tempꝫ. Et ait malchus
In hoc domine ita stupeo qd nemo michi credit. Sz
sequim̄ mi me et ostendaz robis socios meos qui
sūt in monte celio et ip̄is credite. Hoc enī scio qd
a facie deciꝫ impatoris nos fugimꝫ. et ego sero ui
di qd ingressus est deciꝫ impator in hāc vrbē. si ta
men hac est ephesis ciuitas. Tūc ep̄o cogitans ī se
ipso dixit p̄cōsuli. qd uisio est quā deus vult ostē
dere in iuuene isto. Perrexerūt ergo cū eo et ciui
tatis pl̄ma multitudō. Et ingressus est p̄us malchus
ad socios suos. et post eū ep̄iscopꝫ ingrediens in
uenit inter lapides literas sigillatas duobꝫ sigillis
agēteis. Et uocato p̄lo legit eas audiētibꝫ et mi
racibꝫ cūctis. Et vidētes sanctos sedētes in spelū
ca et facies eorū quasi rosas florentes. p̄cidentes
glorificauerūt deum. statimq; ep̄us et p̄cōsul mi
serūt ad theodosiuū impatorē. rogāces ut cito ue
niret. et mirabilia dei nup ostensa videret. Qui p
tinus surgens de humo et de sacco ī quo lugebat.
glorificās deum uenit a cōstantinopolī ephesū. Et
obuiantibꝫ ei cūctis. ascenderūt omnes simul ad
spelūcam ad sanctos. Et mox ut sancti uiderūt im
patorem. resplēdauerūt facies eorū sicut sol. Et in
gressus impator p̄cidit ante eos glorificās deuz.
et surgens ap̄plexus est omnes. et sup singulos fle
uit dicens. Sic video vos tāp si uiderē dominū
resuscitātem lazari. Tūc dixit sanctus maxianus ad
eum. Crede nobis qd ppter te suscitauit nos deꝫ

ante diem magni resurrectionis. ut credas īdū
bitāter qd resurrectō mortuoꝫ est. Vere enī resur
rexius. et viuimꝫ. Et sicut īfans est ī vtero ma
tris non sentens lesionem et viuit. sic fuimꝫ uiuē
tes iacentes et dormientes et non sentientes. Et
bis dictis videntibus cūctis inclinātes capita su
a ī terrā obdormierunt. et tradiderūt spūs suos
secundum dñi īmpium. Surgens autē īmpator cec
dit sup eos flens. et de osculās eos. Et cū iussiſſer
fieri loculos aureos ī quibꝫ mitterentur ī ipsa
nocte apparuerūt īmpatori dicētes. et sicut acte
nō ī terra iacerāt et ex terra surrexerāt. ita eos
dimitteret donec eos deꝫ iterū suscitaēt. Iussit er
go īmpator locū illū īauratis lapidibꝫ adornari.
et omnes ep̄iscopos resurrectōnem ḡfientes ab
solui. XXXIII **D**e quibus dā euentibꝫ &
obitu theodosiū et codice eiusdem. **S**igibertꝫ.
Hanno quoq; p̄notato ambrosiꝫ aurelius
woregerno īcēso pl̄ium cū saxonibꝫ
cōmittit. hengistū ducem captuꝫ p̄mit.
ceteros ītra ciuitates īcludit. Miseri
cordiā poscentibꝫ donat. et terra eis iuxta scotiaz
delegata. fedꝫ pacis cū eis cōfirmat. Deinde reu
cauit ciues. regnum dispositū. leges sopitas reno
uat. ecclesias reformat. p̄sules statuit. atq; sepul
turā cōsulū qui in positione ceciderāt p̄ īdustriā
merlini mīris lapidibꝫ cōstruxit. Anno sequenti
germanꝫ āchisiodorensis cū seuero treuerensi epi
scopo iterū ad britāniam missus. renascentem pe
lagianā heresim cōfutat. Anno sequenti remigis
re mensis nascitur p̄nūciatus ex nomine p̄ montanū
monachū. Quo nato idem mōtanꝫ quia cecis erat
de lacte ciliniē matris eiꝫ oculos suos līniens illu
miatꝫ est. Anno sequenti ī africa ex ardescētibꝫ
wādalīs ita ut libros diuinos exurerent. & de sa
cris pallijs ac vestibꝫ vestes sibi facerēt valerīaꝫ
ep̄o octogenariꝫ nolens diuina sacramēta p̄fanis
tradere. a rege gēserico omni vrbē et domo exclu
sus reliquū vite usq; ad mortē nudꝫ sub nudo ae
re exegit. Tandē theodosiū īmpator obiit. cui mā
cianus cum valentiniano successit. **A**ctor. **T**ē
poribꝫ theodosiū ut dicit p̄sper theodosianꝫ liber
omniū legum legitimōꝫ p̄ncipū ī vnu collataꝫ
editꝫ ē. āno spii eiꝫ. xv. **H**ic lib ī legibꝫ codex ap
pellatur Codicis autē appellatō ad omnes actoꝫ
extendit. sed cum codicem sine adiectōne audis
īmpialis liber antonomatice intelligendꝫ est. **I**ste li
ber qui dicitur codex cōpositꝫ est ex cōstitutōni
bus antiquorum p̄ncipū ī tribus codicibꝫ con
gregatis. hermogeniano. theodosiano. gregoriano.
et aliis cōstitutionibus diuagantibꝫ buc illuc
q; dispersis. XXXV **D**e imperio marciāni
et cōclilio calcedonensi. **S**igibertus.

Rost theodosiū igīē marciānus sūpsit ī
perū anno domini. cccc. lii. mūdi scilicet
quartimillesimo cccc. xv. et imperauit ā
nis. vi. cum quo valēcīnianus ānis v
ius imperii auno. i. instantia leonis pape iubente
imperatore marciāno cōgregata et habita est uni
uersalis synodus apud calcedonē. In qua euticem
cōstantinopolitānū abbatem p̄nūciantem uerbi
dei et carnia vnam esse naturā. eiusq; defensores
dioscoꝫ alexādrinū quondā ep̄m. vna patrū sētē
tia p̄iudicauit Nestorium etiam cōstantinopolita
nū quondā ep̄m. olim ī ephesina sinodo dānatū
iterū anathematizās cum reliquis hereticis dāna
uit. Predicans eadem synodus christū deum sic d

virgine natum. ut in eo et diuine et humanæ nature
substatiam esse fateamur. Hic decretus est ut ma-
ter domini maria non solu xpothocos sed etiā the-
othocos credat et appelletur. ppter nestorii blas-
phemias metentis eam non deuū sed hominem pu-
rum genuisse. Actor. In eiusdem simoni gestis
legitur. qd cum facta eēt iiii. simodus calcedonēs.
dc. xxx. patrū vbi erat sanctus leo papa. disputā-
tibus hereticis cum orthodoxis. dixerūt orthodo-
xi. Scribamus in carta fidem nostram et vos in a-
lia uestram. et ponamus eas cum sigillis nostris
super corpus sancte eufemie. et firmemus corporis
sepulcrum coram imperatore et oremus deum se-
cūdum fidem nostrā et vos secūdum fidem vestrā
ut deus manifestet nobis rectā fidēz. Quo facto
ieiunauerūt orthodoxi. et orauerūt per. vii. dies
post hec abierūt omnes cū impatore ad sepulcrū.
Quod apientes viderūt sanctam tenentē in manu
cartam orthodoxorū. et carta hereticorū erat deie-
cta sub pedibz eius. Ex gestis illius hec pauca ex-
empta sunt. Non desinit p sordidulas quasdam ma-
lignus nisi dari pietatis sequacibz. Sz semp noui
quiddā aduersorū veritatem mdagat. Placuit nullū
usq; edificare posse neq; monasteriū. neq; orato-
rium. absq; ciuitatis episcopi volūtate. In monas-
terijs non esse suscipiendū seruū ad monachū fa-
ciendū ppter p̄pri domini volūtatez. neq; mona-
chos ecclesiasticis vel secularibz rebz cōmunicāe.
Nec licere clericū duarū pariter ciuitatū ecclesijs
militare. Clerici & monachi cōjuratores vel cōspi-
ratores p̄prium amittūt gradum. hoc enim viciū
etiam apud extirpicas leges penitus amputat.
Clericum vel laicū qui ep̄m accusat non suscipiō
bere. nisi p̄us eorum estimatio fuerit discussa. In
tres menses ep̄orum ordinationes debere fieri.
Placuit omnē ecclesia habentē ep̄scopū etiā ycho
nomū habere de p̄prio clero. Oportet ut sit nume-
rosa seueritas sāctionū. vbi est licētia crebra cul-
parum. XXXVI. De p̄secutione hunorū
in gallia et expugnatione eorū. Sigibertus

Eodem anno terremotus pene assidui. &
signa plurima in celo ostendūt. Vespere
ab aquilone celum efficitur ruberū ut ignis
intermixta p igneum ruborem clarioribz
lineis in hastaz spēm deformatis. luna ob-
fuscatur. cometes appet. & multa alia que n̄ esse
ociosa ostendit instans rerū cōsequentia. Anno se-
quenti attila hunorū rex walameris ostrogothorū
regis & ardarici gepidae regis. et multarū aquili-
onariū gentium libi subiectarum auxilio fultus et
a pānonijs egressus occidētale impium iuadit cū
quīgentis milibus armatorū. Et pmo p totas gal-
lias p eos tanta efferbuit dei indignatio. ut nullā
omnino ciuitatem castellū vel opidū aliqua a fu-
rore eorum potuerit tutari minutio. Postremo au-
relianis urbem eis obsidentibus. ad subsidū gal-
liarū aduolauit patricius romanorum echius.
fultus et ip̄e theodorici wisigothorū regis. et me-
ronei frācorum regis. aliarūq; gentium copijs mi-
litaribus cōseruo plio in cāpis cathalamor quidaz
recessit. attilam tamen non usq; ad inter nationem
deleuit. Cesa sunt ibi centū octoginta milia pug-
natorum. inter quos etiā cecidit theodoricus rex
wisigothorum. Attila resūpta spe ex echei decen-
su repatriauit. mature redditurus suppleto exerci-
tu. Nichasius remensis ep̄us cum europia sorore
a hunis martirizatur. Actor. In gestis tamen

corūdem legūne passi sub wandalis in hūc mo-
num. XXXVII. De sancto nichasio remensi et ei-
us sorore europia. Ex gestis eorum.

TEmpore quo wandali multas urbes sub-
uertentes p diuersas pūncias nichil ali-
ud q̄ xpianorum sanguinem sitire vide-
bantur. clarebant in gallis nichil re-
morum et anianus aurel. pontifices magnis poi-
giis ac virtutibus insignes. Qui meritis suis ac p-
cibus hanc iram indignationis dei diu differre de-
certauerunt ut populum interim ad penitentiam
reuocarent. at illi thesaurizates sibi iram nullate-
nus eorum salutaribus pceptis obtinuerat. In-
tere wandali castraretur circa urbem remoz
et omni regione depopulata xpianos tātuz velut
dorū suorū iūmicos et moribz paganorū cōtraios
omnino delere cupiebat. Ultimo itaq; subversiois
die illis circūquaq; fortiter preliātibus. ciues ter-
rore pessi. ad sanctum nichasiū in orationibus p-
stratum cūcurrerat. interrogātes quid utilius si
eri decerneret. aut servituti gentium se tradē aut
usq; ad mortem p salutē urbē dimicare. Qui pre-
sciens ex revelatione ostensionis dei urbē peni-
tus subuertendā. cum magna cōstantia respondit
Indignationem hāc nostris sceleribus pnuocataz
non ignoramus. Qua ppter ad flagella diuina cō-
puncti non iūti aut desperātes. sed patientes et
deuotissime cum summa spe salutis nostre suscipia-
mus mortis periculum. qtm ipsa mors presens
non supplicium nobis fiat sed remediu. Ecce ego
quasi pastor p oīibus mori pat̄ sum. Instantius
oremus p inimicis nostris salutem illis optantes
tanq; amicis. Saucta quoq; europia germana su-
a. expansis ad celum manibus. plebem p viribus
ad martirij coronam excitabat. Dux ergo furibz
dus paganorū impitus irruit. vir sanctus comitā
te sorore cuz himnis et canticis spūalibus ad hosti-
um basilice sancte dei genetricis marie quā in arcē
sedis fūdauerat eis occurrit. Moxq; vt sēratas a-
cies vidit. manu silentium inīcēs ait. O nutibz
diuinis ministris fortitudo. quare contra naturam
humane cōditionis victoriā vestre dignitatis i-
rabiem vertitis. nam veri iuris titulū quondam
nobilium bellatorum inscriptus erat. pere humi-
libus & debellare superbos. Et ecce plebs cristia-
na deo suo humilis & deuota. vestris in cōspecti
bz pstrata. remissionem peccatorum usq; ad mor-
tem obediens expectat. Penitemini et vos p sce-
leribz uestris deum verum agnoscētes. ne forte
indignatio ei⁹ que p vos filiis fit ad correptionē
salutis. vobis fiet stipendiū tartaree dānationis.
Q; si oues meas pseuerāte impietate queritis tru-
cidare. me p̄mum p iphis uictimam diuine mai-
tate libate. ut pariter digni beatitudine celesti me
reamur inueniri. XXXVIII. De martirio